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Анализ государственных тендеров 

в сфере коммуникационных услуг



КАКИЕ ТЕНДЕРЫ 

ИССЛЕДОВАЛИСЬ? 

Серия исследований проведена на основе 

классификатора коммуникационных индустрий, 

разработанного комитетом при 

Координационном совете коммуникационной 

индустрии при Общественной палате РФ в 2021 

году.

Контекстная выборка была сделана по классу 

«Корпоративные и общественные 

коммуникации / Связи с общественностью». 

Он включает следующие виды работ: 

• коммуникационную поддержку бизнеса, 

государственных и общественных программ; 

• консультирование по вопросам репутации; 

• коммуникации с внутренними и внешними 

аудиториями; 

• GR.

https://www.akospr.ru/standarty/klassifikator/


5 238
тендеров

10,4 МЛРД

сумма тендеров  

ОСНОВНЫЕ ИТОГИ  

83%
контрактов 

по ФЗ №44

2,0МЛН

средняя стоимость 

одного тендера



ВЕДОМСТВА 

o 3 464 тендеров

o 66% доля тендеров 

среди других заказчиков 

o 6,9 млрд – сумма 

контрактов 

o 2 млн – средняя 

стоимость проекта 

ГОСУЧРЕЖДЕНИЯ  

o 1 580 тендеров

o 30% доля тендеров 

среди других заказчиков 

o 2,4 млрд – сумма 

контрактов 

o 1,5 млн – средняя 

стоимость проекта 

КОМПАНИИ  

o 194 тендера

o 4% доля тендеров 

среди других 

заказчиков 

o 1,1 млрд – сумма 

контрактов 

o 5,9 млн – средняя 

стоимость проекта 

ТИПЫ ЗАКАЗЧИКОВ



ТОП-10 РЕГИОНОВ ПО 

СУММАРНОЙ СТОИМОСТИ 

КОНТРАКТОВ В 2023 ГОДУ 

Карта регионов по суммарной стоимости 

контрактов 

2 458,2 

2 110,9 

550,2 

422,7 

322,3 

291,0 

281,9 

280,0 

237,7 

235,6 

Московская область

Москва 

Сахалинская область

Санкт-Петербург 

Татарстан 

Новосибирская область

Краснодарский край

Пермский край

ХМАО - Югра 

Приморский край млн руб.



ТОП-10 РЕГИОНОВ ПО СРЕДНЕЙ 

СТОИМОСТИ КОНТРАКТОВ В 2023 

ГОДУ 

310 

253 

238 

234 

223 

204 

171 

154 

153 

147 

Московская область

Иркутская область

Краснодарский край

Москва 

Сахалинская область

Новосибирская область

Бурятия 

Пермский край

Алтайский край

Вологодская область
количество

ТОП-10 РЕГИОНОВ ПО КОЛИЧЕСТВУ 

КОНТРАКТОВ В 2023 ГОДУ 

9,0 

7,9 

4,0 

3,7 

3,6 

3,6 

3,6 

3,4 

2,5 

2,4 

Москва 

Московская область

Татарстан 

Чукотский автономный округ

Санкт-Петербург 

Удмуртская Республика

Приморский край

Кемеровская область 

Сахалинская область

Ростовская область
млн руб.



1 374 

1 140 

673 

582 

465 

442 

438 

123 

ЦФО

СФО

ПФО

СЗФО

ДФО

ЮФО

УРФО

СКФО

ДОЛЯ ТЕНДЕРОВ ОТ ОБЩЕГО 

ЧИСЛА ПРОЕКТОВ 

СУММА ПО ТЕНДЕРАМ

ОКРУГА  

СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ 

ОДНОГО ПРОЕКТА  (млн руб.)

26% 5,2 млрд 1,7 

22% 1,2 млрд 1,1 

13% 1 млрд 1,4 

11% 787 млн 1,0 

9% 911 млн 1,5 

8% 537 млн 1,3 

8% 614 млн 1,3 

2% 101 млн 0,8 

КОЛИЧЕСТВО ТЕНДЕРОВ ТЕПЛОВАЯ КАРТА ТЕНДЕРОВ

MAX

среди округов значение 

MIN

среди округов значение 
*один проект относиться в городу Байконур



Ставропольский край 77

Республика Дагестан 14

Республика Северная Осетия – Алания 12

Челябинская Область 121 

ХМАО – Югра 116

Тюменская область 92 

Свердловская область 83

ДФО 

СФО 

СЗФО

УРФО

ЮФО

ЦФО

*Сумма по контрактам по округу

СКФО

ТОП РЕГИОНОВ ПО КОЛИЧЕСТВУ ТЕНДЕРОВ

Московская область 310 

Москва 234 

Воронежская область 112 

Тульская область 100 

Калужская область 88 

5,2
млрд*

ПФО

537
млн*

101
млн*

1
млрд*

614
млн*

911
млн*

787
млн*

ТОП РЕГИОНОВ ПО КОЛИЧЕСТВУ ТЕНДЕРОВ

Краснодарский Край 238

Астраханская область 65

Волгоградская область 59

Ростовская область 49

ТОП РЕГИОНОВ ПО КОЛИЧЕСТВУ ТЕНДЕРОВ

ТОП РЕГИОНОВ ПО КОЛИЧЕСТВУ ТЕНДЕРОВ

Пермский край 154 

Нижегородская область 102

Татарстан 80 

Самарская область 68

Башкортостан 52

ТОП РЕГИОНОВ 

ПО КОЛИЧЕСТВУ ТЕНДЕРОВ

ТОП РЕГИОНОВ ПО КОЛИЧЕСТВУ ТЕНДЕРОВ

Иркутская область 253 

Новосибирская область 204

Бурятия 171 

Алтайский край 153

Омская область 80 1,2
млрд*

Сахалинская область 223 

Приморский край 66

Саха / Якутия 65 

Хабаровский край 50

ТОП РЕГИОНОВ 

ПО КОЛИЧЕСТВУ ТЕНДЕРОВ

ТОП РЕГИОНОВ ПО КОЛИЧЕСТВУ ТЕНДЕРОВ

Вологодская область 147 

Санкт-Петербург 116

Архангельская область 74

Мурманская область 59 

Калининградская область 49



Спасибо за 

внимание!


